
Databáze PubMed a další 
zahraniční databáze 

Martina Machátová 

Aktualizace: 16. února 2021 



 
PubMed 

 
 • https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/ 

 

• Databáze obsahuje více než 30 milionů 
záznamů z oblasti biomedicíny a věd o živé 
přírodě. 

• Záznamy obsahují odkazy na plné texty. 

 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/


PubMed 
Základní vyhledávání 



PubMed 
Vyhledávací možnosti 

Při vyhledávání lze používat: 

 

- booleovské/logické operátory AND, OR a NOT, 

- oboustranné horní uvozovky pro frázi/pevné 

    slovní spojení, 

    např.: "prostatic neoplasms", 

• * pro pravostranné rozšíření. 



PubMed 
Výsledky 

Možnost zpřesnění 
dotazu a výsledků 



PubMed 
Další filtry (1) 



PubMed 
Další filtry (2) 



PubMed 
Práce s vybranými záznamy 



PubMed 
Výběr formátu pro ukládání záznamů  



PubMed 
Generování citací 



PubMed 
Pokročilé vyhledávání  

Možnost volby polí 

Možnost využití rejstříků/ 
abecedních seznamů. 



PubMed 
Pokročilé vyhledávání – přidávání prvků do dotazu 



PubMed 
Práce s tezaurem MeSH 

 



PubMed 
Bibliografický záznam – 1. část 



PubMed 
Bibliografický záznam – 2. část 

S deskriptory MeSH , které jsou 
ve spodní části bibliografického 

záznamu, lze dále pracovat. 



MeSH Database 



 
 

MeSH Database 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/mesh 

 
 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/mesh
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/mesh


 
 

MeSH Database 
Možnost zpřesnění deskriptoru 

 
 



MeSH Database 
Sestavení dotazu 

Po sestavení dotazu lze zadat 
vyhledávání v PubMedu. 



PubMed Central 
 

• https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/ 

 

• Databáze obsahuje plné texty 6.7 milionů 
článků. 

 

• K vytváření složitých dotazů používat 
pokročilou vyhledávací masku. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/


 
PubMed Central 

Základní vyhledávání 

 



PubMed Central 
Pokročilé vyhledávání 

K dispozici jsou 
rejstříky.. 



PubMed Central 
Výsledky 



PubMed – odkazy na další zdroje 
 



 
U. S. National Library of Medicine 

https://www.nlm.nih.gov/ 
 

https://www.nlm.nih.gov/


BioMed 
https://www.biomedcentral.com/ 

Bezplatné plné texty 
článků z biomedicíny 

http://www.biomedcentral.com/
http://www.biomedcentral.com/


BioMed 
Výsledky 



Scholar Google 

• https://scholar.google.com/ 

• https://scholar.google.cz/ 
• Aplikace Googlu na vyhledávání odborné literatury (články z 

periodik, konferenční příspěvky, technické a výzkumné zprávy, 
preprinty, vysokoškolské kvalifikační práce aj.) z různých 
oborů. 

• Některé dokumenty jsou přístupné zdarma v plném textu. 

• Operátory AND a OR je nutné psát velkými písmeny. 

• Vybrané záznamy lze uchovávat pouze po přihlášení. 

• Vygenerované citace je nezbytné kontrolovat. 

• Možnost sledování vlastní citovanosti. 

 

https://scholar.google.com/
https://scholar.google.com/
https://scholar.google.cz/
https://scholar.google.cz/


Scholar Google 
Základní vyhledávání 



Scholar Google 
Rozšířené vyhledávání 



Scholar Google 
Výsledky 

Možnost 
vygenerování 
citace. 



Bezplatné knihy a časopisy  
z oblasti medicíny 

• Free Medical Journals: 
http://www.freemedicaljournals.com/ 

• Umožňuje bezplatný přístup k plným textům  
5 088 periodik. Nelze hledat jednotlivé články. 

 

• FreeBooks4Doctors!: 
http://www.freebooks4doctors.com/ 

• Bezplatný přístup k 375 knihám. 

 

http://www.freemedicaljournals.com/
http://www.freebooks4doctors.com/


Kontakt 

 

PhDr. Martina Machátová 

 

Moravská zemská knihovna v Brně 

Tel.: 541 646 170 

E-mail: machat@mzk.cz 


